
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THẢI BÌNH Đỏc lâp - Tư do - Hanh phúc

mQĐ -UBND Thải Bĩnh, ngầyẬ/f thảng 3 năm 2023Sô

QUYẾT ĐỊNH
về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm tỉnh Thái Bình

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN TỈNH THÁI BÌNBT

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật Sửa đổị bổ sung một sô điêu cùa Luật Tô chức chỉnh phủ và Luật Tô chức
chỉnh quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2Ồ19;

Căn cứ Luật Án toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010;
Cần cứ Nghị định số Ỉ5/20Ỉ8/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một sỗ điều của Luật An toàn thực phâm;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 53/TTr~SYT ngày 23 tháng

3 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Thái
Bình (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo\ gồm:

1. Trưởng ban: Đồng chí Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách khối
Vãn hóa- xã hội.

2. Phó Trưởng ban:
- Đồng chí Giám đốc Sở Y tế, Phó Trưởng ban thưòoig ừực;
- Đồng chí Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Đồng chí Giám đốc Sở Công Thương.
3. Các ủy viên là đại diện lãnh đạo các sở, ng^: Công an tỉnh; Kế hoạch

và Đầu tư, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Y tế, Nông nghiệp và Phát triển
nông tìiôn, Công thương, Văn hóa và Thể thao du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Tài
nguyên va Môi trường, Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền

Thái Bình, Báo Thái Bình, Ban Quản lý Khu kiiứi tế và các Khu công
nghiệp tỉnh, Cục Quản lý thị trường Thái Bình; Chi cục trưởng Chi cục An toàn
vệ sinh thực phẩm, Sở Y tế.

4. Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan tham gia Ban Chỉ đạo là ủy viên,
gồm: ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên
hiệp phụ nữ tỉnh.

5. Sở Y tế là Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo.



Điều 2. Tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo, gồm:
1. Đồng chí Chi cục trưởng Chi cục An vệ sinh thực phẩm, Sở Y tế, Tổ trưởng;
2. Đồng chí Chi cục trưởng Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và

thủy sản, Sở Nông nghiệp và Phát ừiển nông thôn, Tô phó;
3. Đồng chí Trưởng phòng Kỹ thuật - An toàn - Môi trường, Sở Công

Thương, Tổ phó;
4. Đồng chí Phó ừưởng phòng Cảnh sát môi trưòng, Công an tỉnh, Tồ phó;
5. Đồng chí Chuyên viên phòng Hàĩứi chính - Nghiệp vụ, Chi cục An toàn

vệ sinh thực phẩm tỉnh, Sở Y te; Thư ký tổ giúp việc.
6. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Sở Y tế là Cơ quan thường ừực của

Tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo.
Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo
1. Nghiên cứu đề xuất với ủy ban nhân dân tỉnh về rủiũ-ng chủ ừương, cơ

chế ciúnh sach, quyết định, Chỉ thị, quy hoạch, kế hoạch chương ừình, đề án,
dự án các giải pháp quản lý nhà nước vê an toàn ứiực phâm trên đia ban tinh.

2. Giúp ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, điều hành, triển khai việc thực hiện
công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; điều phối hoạt động giữa các Sở,

ngàiứi, các địâ phưang, các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tô
chức thực hiện công tác về an toàn ứiực phẩm hàng năm và xử lý những vấn đê
phát sirứi ừong hoạt động liên ngành.

3. Xây dụ-ng kế hoạch, tổ chức ừiển khai thực hiện có hiệu quả công tác
bảo đảm an toan thực phẩm trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật và các
văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh.

4. Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo liên
ngành Trung ương về hoạt động của Ban Chỉ đạo và công tác an toàn thực pham
trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

5. Thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và theo Quy
chế hoạt động, phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo ban hành. Trựràg ban, Phó
Trường ban được sử dụng con dấu của ủy ban nhân dân tỉnh đê điêu hanh, giai
quyết công việc của Ban Chỉ đạo; Các Phó trưởng Ban Chỉ đạo được sử dụng
con dấu cua cơ quan mình.

6 Sở Y tế cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm tông hợp
danh sách thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo; tham mu-u,
trình Trưởng ban ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo.

7. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nếu phát hiện sự chông chéo của các
văn hin phap luật và những kẽ *hở trong cơ chế chính^sách về an toàn thực phâm
cần phải laến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với các
quy điiứi của pháp luật và tình hình thực te.

8. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo quy định.



Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo
1. Trên cơ sở các quy đinh của Nhà nước, sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo để

nghiên cứu, đề xuất với Ban Chỉ đạo những chủ trương, giải pháp, cơ chế, chính
sách ừong việc thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

2. Giúp Ban Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ tham mưu cho ủy ban nhân
dân tĩnh điều phối hoạt động giữa các đơn vị có liên quan ừong việc xử lý nhũng
vấn đề liên ngành về an toàn thực phẩm.

3. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị liên quan, các huyện, thành phố
ữên địa bàn tỉnh triển khai nhiệm vụ ừong công tác quản lý nhà nước vê an toàn
thực phẩm và kiến nghị những vấn đề phải xử lý, giải quyết theo đúng Quy chê
làm việc của Tổ giúp việc.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký và thay thế Quyết
định số 780/QĐ-lJBND ngày 25 tháng 3 năm 2019 của ủy ban nhân dân tỉnh về
việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành, các tiểu ban và Tô công tác giúp việc
Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phâm tỉnh.

Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Y tế, Nông
nghiệp và Phát trien nông thôn, Công Thương; Chủ tịch ủy ban nhân dân
thànli phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các đồng chí được phân công tạĩ ■
Điều l, Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành quyết định

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP TW (để B.cáo);
- Thưcmg trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tĩnh;
- Như Điều 5;
- Vãn phòng ƯBND tỉnh'- Lưu: VT, KGVX^^V^

TICH

Khăc Thận


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-31T16:15:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!




